SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

Edital N° 05/2022 2ª RETIFICAÇÃO
EXAME ADICIONAL II DE PROGRESSÃO PARCIAL

A Diretoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Alagoas - Ifal / Campus Marechal Deodoro, faz saber que está aberta a inscrição para
o Exame Adicional I para as/os alunas/os em Progressão Parcial dos Cursos Técnicos
Integrados em Guia de Turismo e Meio Ambiente, ano letivo de 2022.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E REQUISITOS

1.1 Entende-se por Exame Adicional a avaliação que será ofertada às/aos alunas/os
participantes da Progressão Parcial, cujo resultado substituirá a média final da
disciplina anteriormente reprovada.
1.2 A elaboração, aplicação e acompanhamento do exame adicional da Progressão
Parcial será organizada pela Direção de Ensino e pelas coordenações dos referidos
cursos.
1.3 Para aprovação na disciplina, será necessária a obtenção de nota mínima 6,0
(seis).

2 DA DATA DOS EXAMES
2.1 Os exames adicionais I acontecerão no período de 27 a 29/7/2022, em locais e
horários a serem publicados/divulgados com 48 horas de antecedência.

3. DA INSCRIÇÃO PARA OS EXAMES
3.1 As inscrições para o Exame Adicional I serão realizadas de forma PRESENCIAL,
no período de 20/6/2022 a 1/7/2022, das 09h às 12h e das 14h às 17h, na Sala da
Direção de Ensino.

4 DEMAIS DISPOSIÇÕES
4.1 O conteúdo programático a ser estudado consta no Anexo I deste edital.
4.2 Os casos omissos serão resolvidos pelos Colegiados de Curso.

Marechal Deodoro, 22 de julho de 2022

Rodrigo de Melo Lucena
Diretor de Ensino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

ANEXO I

Conteúdos programáticos dos componentes curriculares

Componente Curricular: Artes Série:
1º ano

Prof.: Leonardo

Conteúdo:

1. Arte no Paleolítico
2.  Arte na Mesopotâmia, no Egito, na Grécia, em Roma, no Renascimento;
3. Barroco, Neoclassicismo, Romantismo, Impressionismo, Expressionismo,
Cubismo, Surrealismo, Semana de Arte Moderna.

Componente Curricular: Educação Física Série:
1º ano

Prof.: José
Olegário

Conteúdo:

1. Esportes Coletivos: Futsal e Handebol: conceito, históricos, regras e fundamentos
técnicos;
2. Esportes Individuais: Atletismo – Corridas de 100, 200 e 400 metros, conceito,
históricos e regras.
3. A educação física no Brasil: fase higienista e fase militarista
4.Conceitos básicos da Ed. Física e Ginástica: a) Atividade física; b) exercício físico;
c) aptidão física.

Componente Curricular: Sociologia Série:
1º ano

Prof.: Paulo

Conteúdo:

1. Indivíduo, Cultura e Sociedade;
2. Sociologia enquanto ciência.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

Componente Curricular: Filosofia Série:
1º ano

Prof.: Zilas

Conteúdo:

1. Experiência filosófica;
2. O processo do filosofar;
3. A reflexão filosófica;
4. Sócrates e a filosofia;
5. A consciência mítica.

Componente Curricular: Física Série:
1º ano

Prof.: Gentil

Conteúdo:

1. Grandezas e Unidades de Medida;
2. Movimento Retilíneo Uniforme e Uniformemente Variado.
3. Movimento Bidimensional.
4. Leis da Dinâmica. Trabalho de uma Força e Potência.
5. Sistemas Conservativos.
6. Hidrostática.
7. Gravitação.

Componente curricular: História  Série:
1º ano

Prof.: Fabrício

Conteúdo:

1. Paleolítico, Neolítico e Idade dos Metais.
2. Sociedades do Antigo Oriente. (Egito antigo e Mesopotâmia)
3.Sociedade Grega.
4. Sociedade Romana.

Componente curricular: Geografia Série:
1º ano

Prof.: Aparecido

Conteúdo:
1. Coordenadas Geográficas: Latitude, Longitude, Paralelo e Meridiano.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

2. Fusos Horários – Conceitos e localização das horas nas diferentes cidades do
Globo Terrestre.
3. Relevo: Conceito, Tipo e Principais formas de relevo do Brasil e do Mundo.
4. Zonas Térmicas ou Climáticas da Terra.

Componente Curricular: Química Série:
1º ano

Prof.: Mauro

Conteúdo:

1. Evidências de fenômenos físicos e químicos;
2. Conceitos Básicos da Química;
3. Separação de Misturas;
4. Estrutura atômica;
5. Classificação Periódica dos Elementos;
6. Ligações Químicas;
7. Reações Químicas;
8. Funções inorgânica;
9. Geometria molecular e forças intermoleculares;
10. Cálculos Químicos.

Componente Curricular: Matemática Série:
1º ano

Prof.: Clayton

Conteúdo:

1. Funções do Primeiro e Segundo Grau
2. Função Exponencial e Logaritmo
3. Progressão Aritmética e Geométrica

Componente Curricular: Língua Portuguesa  Série:
1º ano

Profa. Elaine
Rapôso

Conteúdo:

1. Elementos da comunicação e funções da linguagem;
2. Língua portuguesa: origem e formação histórica;
3. Variação Linguística;
4. Oralidade e escrita/ Aspectos formais e estruturais da língua portuguesa;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

5. Signos verbais e não verbais;
6. Texto literário e não literário;
7. Elementos da narrativa literária: introdução aos clássicos;
8. Quinhentismo;
9. Barroco.

Componente Curricular: Língua Inglesa Série:
1º ano

Profa. Niedja

1. Para leitura - compreensão de texto com identificação de cognatos e falso
cognatos, identificação dos grupos nominais, além da compreensão da ideia
principal e secundárias.
2. Para escrita – produção de diálogos compreendendo apresentações,
cumprimentos e troca de informações pessoais como nome, idade, série, origem,
profissão, etc.
3. Vocabulário – tradução de pequenas frases envolvendo todo vocabulário visto:
profissões, membros da família, partes da casa, horas, etc .
4. Gramática – Modo imperativo na linguagem da propaganda, verbo To Be em
todas as formas, Pronomes interrogativos, adjetivos e pronomes possessivos,
presente contínuos para falar do que está acontecendo no momento da fala e
presente simples para falar sobre fatos e rotinas.

Componente Curricular: Informática

Série:
1º ano

Prof.: Gilson

Conteúdo:

1. Características do Hardware (Smarthphones, Computadores);
2. Internet e Segurança;
3. Recursos de programa Processador de Texto;
4. Funções em programa de Planilha Eletrônica;
5.Criação de Gráficos em programa de Planilha Eletrônica.

2º ANO

Componente Curricular: Química  Série:
2º ano

Prof.: Luis Carlos

Conteúdo:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

1. Gases;
2. Cálculos estequiométrico;
3. Soluções;
4. Propriedades coligativas;
5. Cinética Química;
6. Termoquímica;
7. Equilíbrio Químico.

Componente Curricular: Língua Portuguesa Série:
2º ano

Profa. Ana Lady

Conteúdo:

1. Importância da Leitura;
2. Texto Literário e não Literário;
3. Texto Ficcional e não ficcional;
4.  Épico, lírico e dramático;
5. A tragédia: Medeia (Eurípedes)
6. Estrutura e elementos da narrativa
7. Modos de Narrar: autor e narrador
8. Discursos brasileiros: narrativas verbo-visuais
9. Narrativa cartográfica, a carta como documento, relatos de viagens, discursos de
viajantes, xilogravuras
10. Sentido Literal e Figurado
11. Conotação e denotação
12. Ambiguidade, humor, ironia, figuras de linguagem

Componente Curricular: Educação Física 2  Série:
2º ano

Prof.: José
Olegário

Conteúdo:

1. Esportes Coletivos: Basquetebol e voleibol
Conceito, históricos, regras e fundamentos técnicos;
2. Esportes Individuais: Atletismo – Saltos horizontais e verticais.
Conceito, históricos e regras;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

3. Noções de Primeiros Socorros:
Contusão, entorse, corpo estranho, parada Cardiorrespiratória, queimaduras,
choque elétrico, afogamento;
4.Ginástica e Atividades de Academia:
Ginástica e suas modalidades, musculação, hidroginástica; lutas e suas
modalidades.

Componente Curricular: História  Série: 2º ano Prof.: Fábio

1. A vinda da família real e o processo de independência do Brasil.

Componente Curricular: Filosofia  Série: 2º ano Prof. Zilas

Conteúdos:
1. Assuntos presentes no capítulo 03 do livro didático
2.Natureza e cultura;
3. Cultura como construção humana;
4. Diversidade cultural

3°  ANO

Componente Curricular: Física Série:
3º ano

Prof. Dario

Conteúdo:

1. Eletrostática
2. Eletrodinâmica
3. Magnetismo
4. Eletromagnetismo

Componente Curricular: Sociologia Série:
3º ano

Prof.: Thiago

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

Conteúdo:

1. Globalização
2. Neoliberalismo
3. Modelos econômicos produtivos (Taylorismo, Fordismo, Toyotismo)
Estado de Bem-estar social.

Componente Curricular: História  Série:
3º ano

Prof.: Fabiano

Conteúdo:

1. História Geral: A Expansão Imperialista e o Neocolonialismo.
2. A Primeira Guerra Mundial.
3. Período entre guerra (1918-1939).
4. Segunda guerra mundial.
5. Guerra fria.
6. História do Brasil: República Velha.
7. Era Vargas.
8. Populismo.
9. Ditadura militar.
10. Nova república

Componente Curricular: Biologia Série:

3º ano

Prof. Cristiano

Conteúdo:

1. Sistema nervoso
2. Sistema digestório
3. Sistema cardiovascular
4. Sistema hormonal
5. Vírus
6. Reino Monera
7. Reino Protista
8. Reino Fungi

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

Componente Curricular: Química Série:
3º ano

Prof.: Abel

Conteúdo:

1. Classificação das cadeias carbônicas.
2. Nomenclatura Oficial (IUPAC) para Hidrocarbonetos.
3. Nomenclatura Oficial (IUPAC) para Compostos Orgânicos Oxigenados.
4. Isomeria Plana (de função; de cadeia; de posição).
5. Reações Orgânicas de Adição e de Substituição.

Componente Curricular: RAD Série:
3º ano

Prof.: Lúcio

Conteúdo:

1. Áreas degradadas
2. Biomas brasileiros
3. Ecologia de paisagens
4. Noções de Pedologia e fertilidade do solo.
5. Poluição e Erosão do solo: como minimizar?
6. Assoreamento de Rios e lagoas.
7. Prática: construir um simulador de erosão
8. Técnicas de recuperação de florestais e matas ciliares
9. Prática: seleção de sementes e mudas para reflorestamento
10. Produção de mudas florestais: Implantação da vegetação

Componente Curricular: Matemática Série:
3º ano

Profa. Ana Paula
Dantas

Conteúdo:

1. Geometria Espacial
2. Geometria Analítica
3. Estatísticas
4. Números Complexos
5. Polinômios

Componente Curricular: Língua Inglesa  Série:  Prof.: Everton

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

3º ano

Conteúdos:

1. Reading Comprehension (texts about environmental problems);
2. Simple Present (affirmative, negative and interrogative forms).
3. Connectors (and, but, because, so).

4° ANO – MEIO AMBIENTE

Componente Curricular: Língua Portuguesa  Série:
4º ano

Prof.: Glaudistone

Conteúdos:

1. O que é um texto?
2. Funções de Linguagem para o Enem
3. Ortografia

Componente Curricular: SASA II Série:
4º ano

Prof.: Jorge

Conteúdo:

1. Poluição das Águas: Conceitos, Impactos Ambientais e Socioeconômicos;
2. Tratamento de Águas Residuárias: Tratamento de efluentes domésticos e
efluentes industriais. Reuso da água.
3. Gestão e gerenciamento de Resíduos Sólidos: O problema dos Resíduos,
Ferramentas de Gerenciamento de Resíduos Sólidos; Tratamento e Disposição
Final. Resíduos Sólidos de Saúde.

Componente Curricular: Análise de Amostras
Ambientais

Série:
4º ano

Prof.: Jorge

Conteúdo:

1. Segurança de laboratório, Biossegurança e Vidrarias e equipamentos.
2. Preparação de soluções: conceitos de concentração e diluição.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

3. Análises Físico-químicas: Titulometria e as análises ambientais - acidez,
alcalinidade, dureza; pH, temperatura e salinidade/condutividade.
4. Análises de Sólidos: Série de sólidos e Sólidos sedimentáveis.
5. Análises microbiológicas da água.
6. Análise de efluentes (águas residuárias): OD, DBO e DQO.

Componente Curricular: Biomonitoramento Série:
4º ano

Prof.: Renato
Romero

Conteúdo:

1. Monitoramento in Situ da biodiversidade.

4° ANO GUIA DE TURISMO

Componente Curricular: Teoria e Técnica de
Guiamento II

Série:
4º ano

Profa.: Tamisa

Conteúdo:

1. Atividade prática de Guiamento turístico pelo sitio histórico de Marechal Deodoro,
compreendendo todas as atribuições do Guia de Turismo Regional;
2. Conhecimentos (históricos/geográficos/econômicos e sociais);
3. Desenvoltura (postura corporal e vocal);
4. Execução do roteiro, segurança e imagens a serem mostradas.

Componente Curricular: Elaboração de roteiros  Série:
4º ano

Prof.: Renato

Conteúdo:

1. Atividade teórico/prática na execução do roteiro.

Atenção:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL | Fone: 82.2126.6300 |

www.marechal.ifal.edu.br

1. A aplicação das provas começará rigorosamente no horário marcado. Não será
permitida a entrada da/o estudante na sala após o horário estabelecido para
início da prova.

2. Não há segunda chamada do Exame Adicional I.
3. A sala da prova será divulgada no dia da avaliação nos murais de aviso e na

CAE.

ANEXO 2
Ficha de inscrição para o Exame Adicional I

N° _____

NOME DO DISCENTE:

DISCIPLINA (S):

CONTATO TELEFÔNICO:

E-MAIL DO DISCENTE:

CURSO:

SÉRIE/TURMA:

DATA: ____/____/2022 ASSINATURA DO DISCENTE:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DE

INSCRIÇÃO PARA

EXAME ADICIONAL I

NOME DISCENTE:_________________________ DATA:___/___/2022

DISCIPLINAS: ______________________________________________

RESPONSÁVEL INSCRIÇÃO: _________________________________